Trata-se de Recurso Voluntário interposto contra decisão da 2ª Turma da 

Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento em Belém/PA que, por unanimidade de 

votos, julgou procedente em parte a manifestação de inconformidade para reconhecer crédito 

adicional de R$ 689.086,39 (seiscentos e oitenta e nove mil, oitenta e seis reais e trinta e nove 

centavos) proporcional às despesas de energia glosadas pela Fiscalização. 

Período de apuração: 01/01/2013 a 31/03/2013
 INSUMOS. MATERIAL DE EMBALAGEM
 Os materiais de embalagem de apresentação caracterizam-se como insumos desde que essenciais e relevantes ao processo produtivo e, portanto, geram créditos da contribuição.

[...]

Trata-se de Recurso Voluntário interposto contra decisão da 2ª Turma da Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento em Belém/PA que, por unanimidade de votos, julgou procedente em parte a manifestação de inconformidade para reconhecer crédito adicional de R$ 689.086,39 (seiscentos e oitenta e nove mil, oitenta e seis reais e trinta e nove centavos) proporcional às despesas de energia glosadas pela Fiscalização.

O Acórdão nº 102-000.536 (e-fls. 120-126) foi proferido com a seguinte Ementa:

ASSUNTO: CONTRIBUIÇÃO PARA O FINANCIAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL - COFINS